ч

ГОСУДАРСТВ!* 11НЫЙ КОМИ ITT ПОЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ
И ПРИРОДНЫМ РЕСУРСАМ ПРИ ГЛАВЕ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

ОЬ_ дсебрял 4 2019 г. Донецк

I—
МИНИСТЕРСТВОюстиции
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ
ЗАРЕГИСТРИРОВА1 9̂99аЭ™Об утверждении Порядка ведения

государственного классификатора
отходов Донецкой Народной
Республики

Ре;ис
ОТ <'

Иг

С целью правового урегулирования механизма ведения государственного
классификатора отходов Донецкой Народной Республики, руководствуясь
пунктом 12' статьи 9 Закона Донецкой Народной Республики «Об отходах
производства и потребления», пунктом 1.2. и подпунктами 4.1.10., 4.1.23.
пункта 4.1 Положения о Государственном комитете по экологической политике
и природным ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики,
утвержденного Указом Главы Донецкой Народной Республики от 23.01.2017

07,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок ведения государственного классификатора
отходов Донецкой Народной Республики ( прилагается ).

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня официального
опубликования, но не ранее 01 марта 2019 года.

Председатель Р.В. Кишкань

Пользователь
Подсвеченный

Пользователь
Подчеркнутый

https://dnr-online.ru/download/82-ihc-ob-othodah-proizvodstva-i-potrebleniya/
Пользователь
Подсвеченный

Пользователь
Подчеркнутый

http://doc.dnr-online.ru/wp-content/uploads/2017/02/Ukaz_N07_23012017.pdf

УТВЕРЖДЕН

Приказом Государственного комитета
по экологической политике и
природным ресурсам при Главе
Донецкой Народной Республики

V -5 <pQ&p(XJSL' 2019 Siот

ПОРЯДОК
ведения государственного классификатора отходов

Донецкой Народной Республики

I . Порядок ведения государственного классификатора отходов Донецкой
Народной Республики (далее - Порядок) устанавливает процедуру сбора,
обработки, систематизации и представления информации о видах отходов, их
происхождении, химическом и (или) компонентном составе, агрегатном
состоянии и физической форме, классе опасности.

2. Государственный классификатор отходов Донецкой Народной
Республики (далее-ГКО ДНР) предназначен:

1 ) для информационного обеспечения органов государственной власти и
органов местного самоуправления, юридических лиц, филиалов юридических
лиц нерезидентов и физических лиц- предпринимателей, в ходе хозяйственной
и иной деятельности которых осуществляется обращение с отходами, а также
для юридических лиц и физических лиц - предпринимателей, филиалов
юридических лиц нерезидентов, эксплуатирующих места и объекты накопления
и размещения отходов;

2) для использования в системе государственного управления в сфере
обращения с отходами при учёте, контроле и нормировании в сфере обращения
с отходами, при проектировании природоохранных сооружений и проведении
средозащитных мероприятий, при рценке материального ущерба или риска
возникновения аварии при обращении с отходами.

2

3. Действие настоящего Порядка не распространяется на сферу
обращения с радиоактивными отходами и веществами, биологическими и
медицинскими отходами.

4. Информация, содержащаяся в ГКО ДНР, относится к государственным

информационным ресурсам и носит открытый характер, за исключением
информации, отнесенной законодательством Донецкой Народной Республики к
категории ограниченного доступа.

5. ГКО ДНР включает перечень видов отходов, находящихся в обращении
в Донецкой Народной Республике и систематизированных по совокупности
классификационных признаков: происхождению, условиям образования
(принадлежности к определенному производству, технологии), химическому и
(или) компонентному составу, агрегатному состоянию и физической форме.

6. Для классификации отходов в ГКО ДНР используется вид отходов,

представляющий собой совокупность отходов, которые имеют общие признаки
в соответствии с системой классификации отходов.

Наименование конкретного вида отходов при включении в ГКО ДНР
присваивается Государственным комитетом по экологической политике и
природным ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики (далее –
Госкомэкополитики при Главе Донецкой Народной Республики) на основе его
происхождения, химического и (или) компонентного состава, агрегатного
состояния и физической формы.

7. ГКО ДНР имеет шесть уровней классификации отходов,

расположенных по иерархическому принципу в порядке убывания и
отражающих:

1) происхождение отходов по исходному сырью и по принадлежности к
определенному производству, технологическому процессу (блок, тип, подтип,
группа);

2) химический и (или) компонентный состав отходов (подгруппа);
3) агрегатное состояние и физическая форма отходов (позиция).

В блоки включаются типы отходов, обобщенные по классификационному

признаку происхождения:
отходы органические природного происхождения (животного и

растительного);
отходы минерального происхождения;

3

отходы химического происхождения;
отходы коммунальные.
Классификация отходов по типам, подтипам, группам, подгруппам и

позициям отражает развернутое описание происхождения и состава отходов, а
также их агрегатное состояние и физическую форму.

8. Конкретные виды отходов представлены в ГКО ДНР по

наименованиям, а их классификационные признаки и классы опасности - в
кодифицированной форме по 11-значной системе.

Вид отходов отображается в ГКО ДНР следующим образом:

Код вида отходов Наименование вида отходов

Код вида отходов имеет 11-значную структуру:
Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

Кодирование классификационных признаков вида отходов в ГКО ДНР

осуществляется следующим образом:
X блок
XX тип
XXX подтип
XXX XXX группа
XXX XXX XX подгруппа
XXX XXX XX XX позиция

Для кодирования блоков, типов и подтипов, соответственно,

используются цифры с 1 до 9; групп - с 1 по 999; подгрупп - с 1 по 99.

Девятый и десятый знаки 11-значного кода используются для

кодирования агрегатного состояния и физической формы вида отходов.
Кодификатор агрегатного состояния и физической формы (прилагается),
используется для кодирования видов отходов, включенных в ГКО ДНР.

Одиннадцатый знак 11-значного кода используется для кодирования

класса опасности вида отходов в зависимости от степени негативного
воздействия на окружающую среду:

0 – для блоков, типов, подтипов, групп подгрупп и позиций
классификации отходов;

4

1 – I класс опасности (чрезвычайно опасные отходы);
2 – II класс опасности (высокоопасные отходы);
3 – III класс опасности (умеренно опасные отходы);
4 – IV класс опасности (малоопасные отходы);
5 – V класс опасности (практически неопасные отходы).

9. ГКО ДНР формируется и ведется на основе информации о

классификационных признаках (происхождение, состав, агрегатное и
физическое состояние) и классах опасности конкретных видов отходов,
представляемой физическими лицами – предпринимателями, юридическими
лицами, филиалами юридических лиц нерезидентов, органами государственной
власти и органами местного самоуправления, в процессе деятельности которых
образуются отходы, а также юридическими лицами, физическими лицами –
предпринимателями и филиалами юридических лиц нерезидентов,
эксплуатирующими места и объекты накопления и размещения отходов.

Информация о классификационных признаках (происхождение, состав,
агрегатное и физическое состояние) и классах опасности конкретных видов
отходов, при подтверждении в соответствии с Приказом Министерства
агропромышленной политики и продовольствия Донецкой Народной
Республики от 20 октября 2016 года №479 «Об утверждении Временных
критериев определения класса опасности отходов производства и потребления
по степени их негативного воздействия на окружающую среду»
(зарегистрирован в Министерстве юстиции Донецкой Народной
Республики 10 ноября 2016 года, регистрационный № 1710) отнесения
отходов к конкретному классу опасности, должна быть предоставлена в
течение 60 (шестидесяти) календарных дней с момента получения
подтверждения класса опасности сопроводительным письмом в
Госкомэкополитики при Главе Донецкой Народной Республики в бумажном и
электронном виде.

10. Госкомэкополитики при Главе Донецкой Народной Республики

осуществляет сбор, обработку и систематизацию сведений о видах отходов и их
классификационных признаках, содержащиеся в информации, представляемой
физическими лицами – предпринимателями, юридическими лицами и
филиалами юридических лиц нерезидентов, органами государственной власти и
органами местного самоуправления, в процессе деятельности которых
образуются отходы, а также юридическими лицами, физическими лицами –
предпринимателями и филиалами юридических лиц нерезидентов,

5

эксплуатирующими объекты размещения отходов, подготавливает и формирует
сводный перечень видов отходов, подлежащих включению в ГКО ДНР.

11. Сформированный перечень видов отходов вносится (включается) в
ГКО ДНР приказом Госкомэкополитики при Главе Донецкой Народной
Республики.

*

12. Внесение изменений и дополнений в перечень видов отходов,
включенных в ГКО ДНР, осуществляется в соответствии с пунктами 9 - 1 1
настоящего Порядка.

13. Госкомэкополитики при Главе Донецкой Народной Республики
обеспечивает хранение информации о видах отходов, включенных в ГКО ДНР,
< • размещение на своих официальных сайтах в сети «Интернет » сведений о
видах отходов, включенных в ГКО ДНР, в следующем виде: наименование,
11-значный код вида отхода, принадлежность к блоку, типу, подтипу, группе,
подгруппе, позиции.

Заведующий сектором
обращения с отходами
и химическими веществами П.А. Шатохин

Приложение
к Порядку ведения государственного
классификатора отходов Донецкой
Народной Республики (пункт 8)

Кодификатор агрегатного состояния и физической формы

Код Агрегатное состояние, физическая форма Примечание
00 Не требует определения агрегатного

состояния и физической формы

10 Жидкое Индивидуальные вещества,
растворы

20 Твердое Используется, если твердый
отход представлен смесью
различных физических форм

21 Кусковая форма
22 Стружка
23 Волокно
29 Прочие формы твердых веществ
30 Дисперсные системы
31 Жидкое в жидком Эмульсия
32 Твердое в жидком Суспензия
33 Твердое в жидком Паста
39 Прочие дисперсные системы
40 Твердые сыпучие материалы
41 Порошок
42 Пыль
43 Опилки
49 Прочие сыпучие материалы
50 Изделия из твердых материалов, за

исключением волокон

51 Изделие из одного материала
52 Изделия из нескольких материалов
53 Изделия, содержащие жидкость
54 Изделия, содержащие газ
60 Изделия из волокон
61 Изделие из одного волокна
62 Изделия из нескольких волокон
70 Смеси твердых материалов и изделий
71 Смесь твердых материалов (включая

волокна)

72 Смесь твердых материалов (включая
волокна) и изделий